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* 
Số 01-BC/BCĐ 

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

 
Bắc Mê, ngày 27 tháng 6 năm 2022 

 

 

BÁO CÁO 

kết quả triển khai thực hiện chuyển đổi số 6 tháng đầu năm;  

phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

----- 

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022 

1. Công tác chỉ đạo, điều hành 

Ban chỉ đạo ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

nhiệm vụ: Quyết định số 02-QĐ/BCĐ ngày 8/4/2022 của Ban chỉ đạo 

Chuyển đổi số về kiện toàn các tổ công tác về chuyển đổi số huyện Bắc Mê. 

Quyết định số 1312/QĐ-BĐH ngày 19/4/2022 của Ban điều hành chuyển đổi 

số về việc ban hành quy chế hoạt động của Ban điều hành, Chuyển đổi số 

huyện Bắc Mê. 

Chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 48/KH-UBND, 

ngày 31/01/2022 thực hiện Chương trình số 26-CTr/HU ngày 08/12/2021 của 

Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 

29/10/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh về chuyển đổi số trên địa bàn 

huyện Bắc Mê giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch 

số 58/KH-UBND, ngày 16/02/2022 thực hiện chuyển đổi số và đảm bảo an 

toàn thông tin trên địa bàn huyện Bắc Mê năm 2022; Kế hoạch số 250/KH-

UBND, ngày 7/4/2022 thực hiện phong trào thi đua chuyển đổi số huyện Bắc 

Mê giai đoạn 2021 – 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 279/KH-

UBND, ngày 11/5/2022 thực hiện chuyển đổi số năm 2022. Kế hoạch số 

296/KH-UBND, ngày 30/5/2022 thực hiện thí điểm chuyển đổi số trên địa 

bàn thị trấn Yên Phú năm 2022. 

2. Kết quả thực hiện 

2.1. Chuyển đổi nhận thức 

Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt và tuyên truyền 

nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân và 

doanh nghiệp, hợp tác xã trong 6 tháng cuối năm 2022.  

2.2. Kiến tạo thể chế 

Có 34 cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã xây dựng và 

ban hành kế hoạch chuyển đổi số và an toàn thông tin năm 2022 (Có biểu chi 

tiết kèm theo). 



2 

2.3. Chính quyền số 

100% xã, thị trấn đã có cáp quang; tỷ lệ xã, thị trấn có mạng Internet 

băng thông rộng đạt trên 90%, riêng khu vực trung tâm xã, khu vực tập trung 

đông dân cư đạt 100%; tỷ lệ phủ sóng điện thoại di động đạt trên 85%, riêng 

khu vực trung tâm, tập trung đông dân cư đạt 100%. 

Trang thiết bị, hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin trong hoạt động các 

cơ quan đơn vị huyện, các xã, thị trấn cơ bản được trang bị đảm bảo thực 

hiện nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin. 

Duy trì hoạt động hiệu quả hệ thống thư điện tử công vụ với 832 tài 

khoản cho cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan Đảng, Mặt trận tổ quốc, 

đoàn thể và các cơ quan nhà nước các cấp trên địa bàn huyện. Đảm bảo 100% 

cán bộ công chức có tài khoản thư điện tử và thường xuyên sử dụng trong 

công việc. 

Thực hiện duy trì 02 hệ thống điều hành và quản lý văn bản 

(ubndbacme.vnptioffice.vn và hdndbacme.vnptioffice.vn), quản lý 7.421 tài 

khoản người dùng trên hệ thống của huyện. Thường xuyên đôn đốc các cơ 

quan, đơn vị các xã, thị trấn tăng cường sử dụng trao đổi thông tin, văn bản 

điện tử, nhắn tin đến người nhận trên hệ thống. 

Về ứng dụng chữ ký số (đến ngày 12/6/2022): Tỷ lệ văn bản phát hành 

có ký số đạt 94%. 

Hệ thống hội nghị trực tuyến trong toàn huyện được triển khai với quy 

mô 17 điểm cầu bao gồm: 04 điểm cầu cấp huyện (01 điểm cầu Huyện ủy; 02 

điểm cầu Ủy ban nhân dân huyện, 01 điểm cầu Trung tâm Văn hóa Thông tin 

và Du lịch); 13 điểm cầu xã, thị trấn. Đạt tỷ lệ 100% các cơ quan hành chính 

có thể tham gia các cuộc họp trực tuyến quy mô 4 cấp Trung ương, tỉnh, 

huyện, xã. Sử dụng có hiệu quả hệ thống hội nghị trực tuyến nhằm trao đổi 

thông tin, làm việc trên môi trường mạng, qua đó đảm bảo duy trì các hoạt 

động họp, tập huấn, bồi dưỡng giữa huyện với trung ương, tỉnh; giữa huyện 

với các xã, thị trấn. 

Triển khai ứng dụng cổng dịch vụ công trực tuyến của tỉnh, thường 

xuyên rà soát, cập nhật các dịch vụ hành chính trên cổng dịch vụ công. 

Kết quả giải quyết thủ tục hành chính: Tiếp nhận 3.108 hồ sơ thủ tục 

hành chính trên cổng dịch vụ công tỉnh Hà Giang, (cấp huyện là 692 hồ sơ, 

cấp xã là 2.416 hồ sơ). Trong 6 tháng đầu năm Ủy ban nhân dân huyện đã 

tiếp nhận được 96 thủ tục hành chính mức độ 3, 4. 

Trang thông tin điện tử huyện và 13 trang thông tin điện tử của các xã, 

thị trấn, thường xuyên đăng tải tin, bài, qua đó góp phần truyền tải kịp thời 
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thông tin về các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội diễn ra trên địa 

bàn và thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền các chủ trương đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật và Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của cấp 

trên đến với Nhân dân. 

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức 01 lớp tập huấn về 

công nghệ thông tin, chuyển đổi số cho cán bộ công chức, viên chức và Ủy 

ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn huyện với hơn 120 lượt người 

tham gia. 

2.4. Kinh tế số, xã hội số 

Phối hợp triển khai đưa sản phẩm nông sản huyện lên sàn thương mại 

điện tử, tập trung vào các sản phẩm OCOP, nông sản sạch… Có 08 sản phẩm 

hàng hóa dịch vụ được chứng nhận nhãn hiệu có mặt trên sàn thương mại 

điện tử. 

Tăng cường công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức về chuyển đổi 

số, dịch vụ công trực tuyến và bưu chính công ích để người dân và doanh 

nghiệp trên địa bàn huyện biết và sử dụng.  

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN 

 1. Thuận lợi 

Việc đẩy mạnh phát triển chính quyền điện tử đã góp phần tiết kiệm 

được thời gian trong giao dịch hành chính, giảm giấy tờ, đảm bảo thông tin 

kịp thời, chính xác; nâng cao hiệu lực, hiệu quả của các cơ quan hành chính 

Nhà nước; nâng cao công tác phối hợp thông tin giữa các cơ quan Đảng, 

chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội với các tổ 

chức, doanh nghiệp và người dân; góp phần xây dựng nền hành chính hiện 

đại, minh bạch. Hệ thống công nghệ thông tin của huyện được vận hành, duy 

trì hoạt động liên tục, đảm bảo an toàn, an ninh thông tin, kịp thời phục vụ sự 

chỉ đạo, điều hành của các cấp chính quyền trên địa bàn huyện, tạo ra môi 

trường làm việc điện tử, nhanh chóng, chính xác, tiết kiệm thời gian và chi 

phí, góp phần thúc đẩy công tác cải cách hành chính. 

Các phần mềm ứng dụng công nghệ thông tin dùng chung của huyện 

được triển khai thống nhất, đồng bộ. Trang thông tin điện tử của huyện và 13 

xã, thị trấn hoạt động thường xuyên, có hiệu quả, phục vụ sự chỉ đạo của cấp 

ủy chính quyền, đồng thời cung cấp các dịch vụ công trực tuyến phục vụ 

người dân và doanh nghiệp. 

2. Khó khăn 

Việc cập nhật kiến thức về chuyển đổi số ở một số ít cán bộ, công chức, 

viên chức còn hạn chế. 
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Mức độ ứng dụng chữ ký số trong ký số văn bản điện tử của một số cơ 

quan, đơn vị, xã, thị trấn vẫn còn thấp. Vẫn còn cơ quan đơn vị chưa thực 

hiện tốt việc ký số, thường xuyên sử dụng văn bản giấy, scan phát hành trên 

hệ thống; do đó ảnh hưởng đến khả năng ứng dụng ký số trên các hệ thống 

trao đổi văn bản điện tử. 

Kỹ năng sử dụng công nghệ thông tin của một số cơ quan, đơn vị, cán 

bộ, công chức, viên chức để chuyển đổi số từ môi trường truyền thống sang 

môi trường số còn hạn chế, đặc biệt là thiếu nguồn nhân lực có trình độ công 

nghệ thông tin. 

Chuyển đổi số là lĩnh vực mới nên việc triển khai trong thời gian qua 

vẫn còn lúng túng, thiếu sự đồng bộ. 

Sự tham gia của doanh nghiệp, người dân trong phát triển công nghệ 

thông tin và thực hiện chuyển đổi số chưa được mạnh mẽ. 

Nguồn nhân lực ứng dụng về công nghệ thông tin của một số cơ quan 

đơn vị, Ủy ban nhân dân cấp xã còn thiếu và yếu, đa số là công tác kiêm 

nhiệm và chưa qua đào tạo về công nghệ thông tin. 

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

1. Tiếp tục thực hiện tốt và có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, 

nâng cao nhận thức và kiến thức về công nghệ thông tin trong cán bộ công 

chức, viên chức, doanh nghiệp và người dân trong toàn huyện về tầm quan 

trọng và vai trò của chuyển đổi số. Tiếp tục tuyên truyền để các tổ chức, 

người dân, doanh nghiệp biết và chủ động tham gia, thực hiện các dịch vụ 

công trực tuyến được các cơ quan chính quyền cung cấp, tra cứu kết quả xử 

lý và nhận thông báo kết quả xử lý hồ sơ.  

2. Duy trì và đẩy mạnh việc ứng dụng chữ ký số trong phát hành văn 

bản, phấn đấu trong năm 2022 đạt 100% hồ sơ công việc tại cấp huyện và cấp 

xã được xử lý và ứng dụng chữ ký số chuyên dùng trên môi trường mạng (trừ 

hồ sơ công việc thuộc phạm vi mật). 

3. Nâng cao hiệu quả hoạt động của Trang thông tin điện tử huyện và 

của các xã, thị trấn; nâng cao chất lượng các bài viết, đăng tải đầy đủ các 

thông tin tuyên truyền cho các sự kiện chính trị của huyện theo các thời điểm 

trong năm, đăng tải đầy đủ các thủ tục hành chính thuộc các lĩnh vực… Nâng 

cao chất lượng tin, bài đảm bảo đa dạng, phong phú, khách quan, trung thực. 

4. Tiếp tục đẩy mạnh triển khai dịch vụ công trực tuyến nhằm hạn chế 

việc người dân trực tiếp đến các cơ quan nhà nước thực hiện nhằm rút ngắn 

thời gian giải quyết thủ tục hành chính. 
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5. Chỉ đạo đẩy mạnh việc ứng dụng chữ ký số trong phát hành văn bản, 

thành lập nhóm zalo để báo cáo số văn bản phát hành theo tuần (gồm lãnh 

đạo, văn thư các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, mời 

Thường trực Ban chỉ đạo tham gia nhóm); định kỳ thứ 6 hằng tuần các cơ 

quan, đơn vị tổng hợp, báo cáo số văn bản phát hành chia sẻ trên nhóm. Giao 

Phòng Văn hóa - Thông tin là cơ quan trực tiếp tổng hợp và thực hiện báo 

cáo đồng thời đôn đốc khắc phục hạn chế của các cơ quan đơn vị (nếu có). 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Đề xuất Ban Chỉ đạo Chuyển đổi số tỉnh; Sở Thông tin - Truyền thông 

Thường xuyên hỗ trợ công tác chuyên môn và các lĩnh vực chuyển đổi số của 

huyện Bắc Mê. 

Ban chỉ đạo Chuyển đổi số huyện Bắc Mê trân trọng báo cáo. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Sở Thông tin - Truyền thông, 

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, 

- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, 

- Ủy ban nhân dân huyện, 

- Các thành viên Ban chỉ đạo huyện, 

- Các chi, đảng bộ trực thuộc, 

- Đảng ủy, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, 

- Lưu Văn phòng Huyện ủy. 

BÍ THƯ 

kiêm 

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Tuân 
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DANH SÁCH CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH 
CHUYỂN ĐỔI SỐ NĂM 2022 

------ 

TT Tên cơ quan, đơn vị 
Các cơ quan, đơn vị đã 

xây dựng Kế hoạch 

Các cơ quan, đơn 

vị chưa xây dựng 

Kế hoạch 

1 Uỷ ban MTTQ  X 

2 Văn phòng Huyện ủy X  

3 Ủy ban kiểm tra Huyện ủy  X 

4 Ban TG huyện ủy  X 

5 Ban Tổ chức Huyện ủy  X 

6 Ban dân vận Huyện ủy  X 

7 Hội Cựu chiến binh  X 

8 Hội Nông dân X  

9 Liên đoàn Lao động  X 

10 Hội Liên hiệp phụ nữ  X 

11 Huyện đoàn Bắc Mê X  

12 Văn phòng HĐND-UBND X  

13 Phòng Văn hóa và Thông tin X  

14 Phòng Dân Tộc X  

15 Phòng Kinh tế - Hạ Tầng X  

16 Thanh tra nhà nước X  

17 Phòng Lao động TB&XH X  

18 Phòng Tư pháp X  

19 Phòng Nội vụ X  

20 Phòng GD&ĐT X  

21 Phòng NN&PTNT X  

22 Phòng TC-KH X  

23 Phòng TN&MT X  

24 Công an huyện  X 

25 Ban chỉ huy Quân sự huyện  X 

26 Hạt kiểm lâm  X 

27 Ngân hành chính sách xã hội  X 

28 Viễn thông   X 

29 Bưu điện huyện  X 

30 Chi Cục Thống kê  X 

31 Chi cục thuế  X 

32 Chi cục thi hành án dân sự X  

33 Bệnh viện đa khoa  X 

34 Viện kiểm sát X  

35 Tòa án nhân dân X  

36 Bảo hiểm xã hội X  

37 Kho bạc Nhà nước  X 

38 Ngân hàng Nông nghiệp  X 

39 
Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - Giáo 

dục thường xuyên 
 X 
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TT Tên cơ quan, đơn vị 
Các cơ quan, đơn vị đã 

xây dựng Kế hoạch 

Các cơ quan, đơn 

vị chưa xây dựng 

Kế hoạch 

40 Trung tâm Chính trị  X 

41 Trung tâm Y tế X  

42 Trung tâm VH, TT và Du lịch X  

43 Xã Yên Định X  

44 Xã Minh Ngọc X  

45 Xã Thượng Tân X  

46 Xã Minh Sơn X  

47 Xã Lạc Nông X  

48 TT Yên Phú X  

49 Xã Giáp Trung X  

50 Xã Yên Phong X  

51 Xã Yên Cường X  

52 Xã Phú Nam X  

53 Xã Đường Âm X  

54 Xã Đường Hồng X  

55 Xã Phiêng Luông X   
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